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 Obec Zbehňov v súlade s ustanovením §6 ods. 1 a §11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z.  o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov  s c h v a ľ u j e toto všeobecne záväzné nariadenie obce Zbehňov. 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

Článok 1 

ÚVODNÉ  USTANOVENIA 

 

l. Týmto VZN sa ustanovujú miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území obce Zbehňov.   

 

2. Obec Zbehňov na svojom území ukladá tieto druhy miestnych daní: 

a/ daň z nehnuteľností, 

b/ daň za psa, 

c/ daň za užívanie verejného priestranstva 

d/ daň za predajné automaty 

e/ daň za nevýherné hracie prístroje 

 

 

3. Obec Zbehňov na svojom území ukladá miestny poplatok za vývoz komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu 

4. Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v článku 1., ods.2. písm. a), b), d), e) 

a poplatku uvedeného v článku 1., ods.3 je kalendárny rok. 

5. Zdaňovacím obdobím pre miestnu daň uvedenú v článku 1, ods. 2, písm.c) je iné, ako 

kalendárny rok. 

 

 

 

DRUHÁ  ČASŤ 
 

DAŇ  Z  NEHNUTEĽNOSTÍ 
 

DAŇ Z POZEMKOV 

 

Článok 2 

Základ dane z pozemkov 

 

1. Základom dane z pozemkov pre ornú pôdu, vinice, ovocné sady a trvalé trávne 

porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov 

v m² a hodnoty pôdy za 1 m², ktorá je v katastrálnom území obce Zbehňov : 
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a/ orná pôda   0,3950 € 

 b/ trvalé trávne porasty 0,0640 € 

 

2. Základom dane z pozemkov pre záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

a pre stavebné pozemky je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov 

v m² a hodnoty pozemkov za 1 m², ktorá je  

a) záhrady      1,32 € 

b) zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy 1,32 €  

c) stavebné pozemky     13,27€ 

3. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s 

chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, je hodnota pozemku bez porastov 

určená vynásobením výmery pozemkov v m² a hodnoty pozemku za 1 m², ktorá je 1,32 €. 

 

 

Článok 3 

 Sadzba dane 

 

 

Správca dane, Obec Zbehňov, v tomto Všeobecne záväznom nariadení určuje takúto ročnú 

sadzbu dane pre jednotlivé pozemky : 

 

            Hodnota pôdy        Ročná sadzba dane      

a/ orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 0,395 €/m²    0,60% zo základu dane, 

b/ trvalé trávnaté porasty                                  0,064 €/m²        1,20 % zo základu dane, 

c/ záhrady                                1,32 €/m²          0,50 % zo základu dane, 

d/ zastavané plochy a nádvoria             1,32 €/m²          0,50 % zo základu dane, 

e/ stavebné pozemky                                             13,27 €/m²        0,50 % zo základu dane, 

f/ ostatné plochy okrem stavebných pozemkov      1,32 €/m²          0,50% zo základu dane, 

g/ lesné pozemky, rybníky s chovom rýb a 

    ostatné hospod. využívané vodné plochy  1,32 €/m²          0,50 % zo základu dane. 

 

 

 
DAŇ  ZO  STAVIEB 

 

  Článok 4  

 Predmet dane 

 

1. Daň zo stavieb sa bude vyrubovať podľa účelu využitia stavby v zmysle §10 ods. 4 

zákona  

2. Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m². Zastavanou plochou sa 

rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do 

zastavanej plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. 
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Článok 5 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane ustanovuje v zmysle § 12 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane aj za  začatý 

meter zastavanej plochy pre jednotlivé druhy stavieb takto :   

 

      a/ stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe  0,10 € , 

 

      b/ stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu           0,20 €, 

 

      c/ chaty a stavby na individuálnu rekreáciu       0,20 € 

               

      d/ samostatne stojace garáže a stavby hromadných garáží    0,20 € 

      e/ priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 0,70 € 

 

      f/ stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administ. súvisiacu s 

ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou      0,70 € 

       

     g/ ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f)     0,20 € 

 

 

2. Správca dane ustanovuje v zmysle § 12 ods. 3 zákona 0,10 € za každé ďalšie podlažie.  

3. Daň zo stavieb sa vypočíta ako súčin základu dane, článok 4, ods.2. a ročnej sadzby dane 

podľa článku 5. 

4. Pri viacpodlažných stavbách sa daň zo stavieb vypočíta ako súčin základu dane, článok 4, 

ods.2 a ročnej sadzby dane podľa článku 5,zvýšenej o súčin počtu podlaží a príplatku za 

podlažie článok 5, ods. 2. Do počtu podlaží pri výpočte dane zo stavieb v prípade 

viacpodlažnej stavby sa nezapočítava prvé nadzemné podlažie. 

 

 

 

DAŇ Z BYTOV 

 

Článok 6 

Predmet dane, základ dane a sadzba dane 

 

1. Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v 

m². 

2. Ročná sadzba dane z bytov za byt je 0,10 € za každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu. 

3. Ročná sadzba dane z bytov za nebytový priestor, ktorý slúži na podnikanie je 2,00 € za 

každý aj začatý m² podlahovej plochy nebytového priestoru. 
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SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

  

Článok 7 

 Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

1. Správca dane, Obec Zbehňov oslobodzuje od dane z pozemkov : 

a/ pozemok, na ktorom je cintorín, kolumbárium, urnový háj, rozptylová lúka 

b/ pozemok verejne prístupného parku, priestoru a športoviska 

c/ pozemky na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia 

geodetických základov, stožiare elektrickej energie, stĺpy telekomunikačného vedenia a 

televízne prevádzače, nadzemné časti zariadení na rozvod vykurovacích plynov.     

d/ pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave, 

 

 

2.  Správca dane znižuje daň zo stavieb a daň z bytov na :  

a) 50% daňovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve fyzickej osoby, ktorá 

je držiteľom preukazu „ZŤP a ZŤPs, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie 

3. Doklady potrebné k uplatneniu nároku na oslobodenie od dane je daňovník povinný 

predložiť do termínu na podanie daňového priznania na príslušné zdaňovacie obdobie, na 

ktoré sa prvýkrát uplatňuje zníženie dane. Inak nárok na príslušné zdaňovacie obdobie 

zaniká. 

4. Doklady preukazujúce dôvody zníženia dane : 

o list vlastníctva preukazujúci vlastníctvo k pozemku alebo stavbe 

o preukaz ZŤP, ZŤPs, 

o občiansky preukaz 

 

 

     Článok 8 

 Platenie dane 

 

Správca dane,  určí platenie dane z nehnuteľnosti v splátkach  individuálne podľa potreby 

daňovníka, v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia, na základe žiadosti daňovníka. 

 

Splátky dane a lehotu splatnosti určí správca dane v rozhodnutí. 

 

Správca dane je povinný uložiť pokutu v zmysle § 154, 155 a 156 zákona č. 563/2009 Z. z. O 

správe daní a o zmene a doplnení niektorých zákonov za správny delikt, pokutu aj úrok z 

omeškania. 
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DAŇ  ZA  PSA 
 

Článok 9 

Predmet dane, základ dane a sadzba dane 

 

1. Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou 

osobou. 

2. Predmetom dane za psa nie je : 

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely 

b) pes umiestnený v útulku zvierat 

c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan s ťažkým zdravotným 

postihnutím 

3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo 

držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní 

4. Základom dane je počet psov 

5. Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je 6,00 € 

6. Daňovník je povinný oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní 

odo dňa vzniku, resp. zániku daňovej povinnosti. 

7. Správca dane, Obec Zbehňov určuje, že daň za psa sa platí jednorázovo, bez možnosti 

splátok. 

8. Lehotu splatnosti určí správca dane v rozhodnutí. 

9. Správca dane ustanovuje zníženie dane za psa pre daňovníka, ktorý je držiteľom preukazu 

ZŤP, ZŤPs za jedného psa a kalendárny rok o 50 % na 3,00 €. 

10. Za doklad preukazujúci dôvod oslobodenia od dane alebo zníženia dane sa na účely tohto 

VZN považuje  občiansky preukaz, preukaz ZŤP, ZŤPs, očkovací preukaz psa 

11. Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom ústave 

alebo poštovou poukážkou na účet správcu dane v peňažnom ústave na základe 

rozhodnutia. 

 

 

 

DAŇ  ZA  PREDAJNÉ AUTOMATY 
 

Článok 10 

Predmet dane, základ dane a sadzba dane 

 

 

1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu (ďalej len predajné automaty) a sú umiestnené v priestoroch prístupných 

verejnosti. Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú 

cestovné lístky verejnej dopravy. 

2. Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 

3. Základom dane je počet predajných automatov. 

4. Sadzba dane je 50,00 € za jeden predajný automat a kalendárny rok. 

5. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť osobitne za každý predajný 

automat evidenciu s nasledujúcimi údajmi : 
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a) výrobné číslo predajného automatu 

b) miesto prevádzkovania 

c) začiatok a skončenie prevádzkovania 

6. Daňovník je povinný oznámiť vznik, resp. zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 

dní odo dňa vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. 

 

 

 

 

DAŇ  ZA  NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 
 

Článok 11 

Predmet dane, základ dane a sadzba dane 

 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie  prístroje a automaty, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú  za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len nevýherné hracie prístroje). 

2. Nevýherné hracie prístroje sú : 

a) elektronické prístroje na počítačové hry 

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

3. Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie  prístroje 

prevádzkuje. 

4. Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

5. Sadzba dane je 50,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 

6. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť osobitne za každý nevýherný hrací 

prístroj a viesť evidenciu s nasledujúcimi údajmi : 

a)výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja 

b) miesto prevádzkovania 

c) začiatok a skončenie prevádzkovania 

7. Daňovník je povinný oznámiť vznik, resp. zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 

dní odo dňa vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. 

  
 

 

 

DAŇ  ZA  UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 

Článok 12 

Predmet dane, základ dane a sadzba dane 

 
1. Na účely tohto VZN sa rozumie 

a) verejným priestranstvom – verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce, najmä miestne 

komunikácie (cesty, chodníky, parkoviská), ulice, námestia, autobusové zastávky, detské ihriska, 

športoviská, trhoviská, cintoríny, verejná zeleň, parky, rekreačné priestory, korytá a nábrežia 

vodných tokov,  
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b) verejným priestranstvom nie sú – pozemky, ktoré obec prenajala, 

c) osobitným užívaním verejného priestranstva – umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 

poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, propagačného a 

reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie 

skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo obytných zón a pod., osobitným užívaním verejného 

priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva v súvislosti s odstránením poruchy alebo 

havárie rozvodov a verejných sietí. 

 

2. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

4. Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m². 

5. Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva za každý začatý deň je : 

a) za umiestnenie skládky, stavebného materiálu a stavebného zariadenia 

− pri bytových a rodinných domoch      1,50 € 

− v ostatných prípadoch       1,50 € 

b) za umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií 3,00 € 

c) za umiestnenie propagačného a reklamného zariadenia    3,00 €  

d) za umiestnenie predajného zariadenia (motorové vozidlá, predajné stánky, stoly), pri 

ambulantnom predaji (predaj tovaru a poskytovanie služieb) na schválených trhových 

miestach         3,00 € 

6. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného využívania verejného priestranstva a 

zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

7. Fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá mieni užívať verejné priestranstvo, je povinná 

oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi dane osobne 

alebo písomne na Obecnom úrade v Zbehňove, Hlavná č. 68/30, 078 01 Zbehňov. Ak 

správca dane súhlasí so zámerom, vyrubí daň rozhodnutím, daňovník môže začať 

užívanie verejného priestranstva až po prevzatí rozhodnutia a zaplatení vyrubenej dane. 

Ak správca dane nesúhlasí so zámerom, oznámi svoje stanovisko písomne fyzickej osobe 

alebo právnickej osobe. 

8. Daňovník je povinný po ukončení užívania verejného priestranstva uviesť užívané verejné 

priestranstvo do pôvodného stavu. 

9. Správca dane oslobodzuje od dane užívania verejného priestranstva pri kultúrnom 

podujatí, spoločenskom podujatí a športovom podujatí usporiadanom bez vstupného, 

alebo ktorého výťažok sa použije na charitatívne alebo verejnoprospešné účely. 
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TRETIA ČASŤ 
 

POPLATOK  ZA  KOMUNÁLNE  ODPADY   

A  DROBNÉ  STAVEBNÉ ODPADY 

 

Článok 13 
 Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na 

území obce Zbehňov.  

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

 

a) fyzická osoba, ktorá ma v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 

na území obce oprávnená užívať  nehnuteľnosti podľa § 77 ods. 2 písm. a/  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

3. Platiteľom poplatku je fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77 ods. 5 zákona. 

4. Poplatok za drobný stavebný odpad sa platí v hotovosti do pokladne obecného úradu 

Zbehňov, na základe vážneho lístka z odovzdania drobného stavebného odpadu na 

skládku OZOR s.r.o, Veľké Ozorovce 

 

 

        Sadzba poplatku 

 

1. Správca poplatku obec Zbehňov ustanovuje sadzbu poplatku podľa § 78 ods. 1) písm c) 

zákona  na 0,02227 € na 1 l komunálneho odpadu. 

 

2. Správca poplatku obec Zbehňov ustanovuje sadzbu poplatku podľa §78 ods.1, písm. b) 

zákona na 0,02 eura za 1kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín 

 

 

 

 Určenie poplatku 

 

1. Poplatok sa určuje pre poplatníka podľa § 79 ods. 1)písm. c)ako súčin sadzby poplatku , 

frekvencie odvozov a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so 

zavedeným systémom zberu komunálnych a drobných stavebných odpadov. 

 

2. Počet vývozov na 1 kalendárny rok je 26.  

3. 1 KUKA nádoba má objem 110 litrov. 

4. Výpočet poplatku sa zaokrúhľuje na celé centy nahor 
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 Splnomocňovacie ustanovenia 

 

Systém zberu komunálneho odpadu pre obec Zbehňov: 

Domácnosť s dvoma a viac členmi domácnosti je povinná si zakúpiť minimálne 12 ks 

kupónov na jeden kalendárny rok v hodnote 2,45 €/1 kupón. 

 

Samostatne žijúca osoba je povinná si zakúpiť minimálne 6 ks kupónov na jeden 

kalendárny rok v hodnote 2,45 €/1 kupón. 

 

Občania, ktorí sú vlastníkmi nehnuteľnosti (dom, záhrada) v obci Zbehňov a nemajú 

v obci trvalý pobyt, ale  určitú časť roka sa tu zdržiavajú, môžu si  zakúpiť   ľubovoľný 

počet kupónov na jeden kalendárny rok v hodnote 2,45 €/1 kupón.  

 

V prípade väčšieho počtu vývozov si každá domácnosť môže dokúpiť chýbajúce kupóny 

na obecnom úrade v hodnote 2,45 €/za 1 ks. 

 

V deň vývozu komunálneho odpadu daňovník zakúpený kupón pripevní na KUKA 

nádobu, (pomocou plastového obalu, príp. sáčka). V prípade, že tak daňovník neurobí, 

KUKA nádoba nebude vyvezená.  

 

Obec Zbehňov si vyhradzuje právo na kontrolu divokých skládok. V prípade zistenia 

zakladania divokých skládok, obec vyrubí sankcie zakladateľovi za ich vytvorenie až do 

výšky 100 €. 

 

Počet vývozov na 1 kalendárny rok je 26 

 

Daňovník je povinný zakúpiť si kupóny vždy vopred, najneskôr 1 deň pred dňom 

vývozu. 

 

Kupóny sa zakúpia v hotovosti v pokladnici správcu dane (t.j. Obec Zbehňov, Obecný 

úrad Zbehňov, Hlavná ulica č. 68/30, 078 01 ). 

 

Nepoužité kupóny sa nebudú môcť preniesť do ďalšieho kalendárneho roka a taktiež za ne 

nebudú správcom dane vrátené finančné prostriedky. 

 

Správca poplatku ustanovuje v zmysle § 83 zákona, že občan s ťažkým zdravotným 

postihnutím (držiteľ preukazu ZŤP a ZŤPs ) môže požiadať o zníženie  poplatku za 

vývoz TKO správcu dane, ak je samostatne žijúci v domácnosti. V takomto prípade, 

poplatok pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím  bude 1,20 €/za 1 kupón.  

 

 Žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku za vývoz TKO musí osoba s preukazom 

 ZŤP alebo ZŤPs podať na začiatku uplatnenia úľavy. 

 

 

 



 OBEC  ZBEHŇOV 
 

 

  Záverečné ustanovenia 

 

1. Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon č. 582/2004 Z. z.  o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

a zákon č. 460/2011 Z.z. v znení neskorších predpisov a zákon č. 563/2009 Z.z. o správe 

daní v znení neskorších predpisov. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Zbehňov schválilo toto všeobecne záväzné nariadene o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   

dňa 14.12.2023 uznesením č. 7/OZ5/2023 

3. Všeobecne záväzné nariadene č. 1/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 15 -tym dňom od jeho 

zverejnenia na úradnej tabuli obce, t.j. dňa 01.01.2024 

 

4. Dňom účinnosti tohto všeobecného záväzného nariadenia o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje 

Všeobecne záväzné nariadenie o dani z nehnuteľnosti č. 3/2019 zo dňa 22.11.2019, jeho 

Dodatok č. 1/2022 zo dňa 29.11.2022.  

 

 

 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobudne účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

 

 

 

V Zbehňove dňa : 28.11.2023                                                                   

 

                                                                                                     

 

 

                                                                                                Ing.  Ján  F e r k o  

                              starosta obce 

 

 

 

 

 


